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Forord 

De siste årene har antallet elever på Naturbruk VG2 - skog i videregående skole gått ned og flere 

skoler/fylkeskommuner ser seg ikke lenger i stand til å opprettholde et slikt skoletilbud. Dette fører 

til en underrekruttering av kompetent arbeidskraft i forhold til skognæringens behov og kan ikke 

lenger løses gjennom nedbygging og effektivisering. Samme problemstilling gjelder rekruttering til 

høgere utdanning, noe som blant annet har ført til at skogfagstudiet på Ås, UMB, står i fare for å bli 

lagt ned på grunn av for lav søkning. Skognæringen har derfor startet en nasjonal diskusjon og 

satsning for å øke interessen for fagområdene og vise fram skogbruket som en attraktiv og 

interessant karrierevei gjennom ulike tiltak:  

November 2008 ble det etablert en bredt sammensatt gruppe bestående av representanter fra 

Landbruks- og matdepartementet, Norges Skogeierforbund, NORSKOG, Skogbrukets Landsforening, 

Maskinentreprenørenes Forbund, Naturviterne, Skoglauget, Fellesforbundet og Skogbrukets 

Kursinstitutt som også var initiativtaker, med målsetting om å se nærmere på problemstillingen rundt 

rekruttering i fellesskap. Gruppen besluttet å initiere et forprosjekt hvor målet med 

rekrutteringsarbeidet kartlegges og spesifiseres, og ulike tiltak for et hovedprosjekt beskrives og 

vurderes. Det ble videre gjort en avgrensning av målgruppe til å omfatte problemstilling rundt 

rekruttering av skogsmaskinførere og manuell arbeidskraft for skogkulturarbeid. Dette betyr i praksis 

rekruttering til videregående skole - skogsoperatør-faget, samt tiltak rettet mot utenlandsk 

sesongarbeidskraft. Gruppen ønsket også å se på tiltak for å beholde allerede etablert arbeidskraft 

innenfor næringen. Valg av målgruppe har vært en naturlig avgrensning da arbeidet med rekruttering 

for høyere utdanning skjer i Skoglauget. Et nært samarbeid med Skoglauget er naturlig og nødvendig.  

Formulerte problemstillinger: 

(Problemstillingene 1-3 er prioritert.) 

1. Rekrutteringsbehov og muligheter. Hva er årsaken til lekkasje til andre næringer? Hvordan 

skape attraktive arbeidsplasser? 

2. Hva påvirker de unges valg? 

3. Hvordan er skolenes stilling og innhold? Hva kan være aktuelt samarbeid mellom skole og 

næring?  

4. Hva gjøres av rekrutteringsarbeid ved vgs i dag. 

5. Hvilke tiltak kan gi økt rekruttering og skape attraktive arbeidsplasser? 

Gruppen har avholdt to møter i prosjektperioden. Korrespondanse utover møter har skjedd via e-

post. 

Forprosjektbeskrivelse ble utformet av Skogbrukets Kursinstitutt med Eva Skagestad som 
prosjektleder. Finansiering ble søkt og bevilget fra Skogtiltaksfondet.  Denne rapporten er en 
oppsummering av arbeidet i forprosjektet. 
 
Biri, juni 2010 
 
Eva Skagestad 
Senior prosjektleder
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1. Gjennomgang av eksisterende rapporter 
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Hva er annerledes, før og nå  

Rekruttering og kompetanseutvikling i mekanisk industri i 

Romsdalen (Møreforsk 2004)  

Delrapport II: έIǾƛƭƪŜ ōŀƪŜƴŦƻǊƭiggende faktorer kan belyse ungdommens utdanningsς og 
ȅǊƪŜǎǾŀƭƎΚέ (Foss, 2004:2) 

Før: Barna fulgte gjerne i foreldrenes fotspor, og det å være fagarbeider i industrien hadde en god 
sosial anseelse.  
Nå: muligheten for sosial mobilitet: Til tross for at det i dag ikke er lik sosial rekruttering til høyere 
utdanning, har studieeksplosjonen gjort det langt mer vanlig for barn av arbeiderklassen enn tidligere 
å ta høyere utdanning. Siden muligheten for sosial mobilitet er til stede er det mange som griper 
sjansen. Resultatet er at den lokale industri får et for dårlig rekrutteringsgrunnlag (Berg, 1998). 
 
έ¦ǘŘŀƴƴƛƴƎǎǎǳƎ ƻƎ ǳǘŦŀǊǘǎǘǊŀƴƎέ 
Valgmulighetene og nye idealer for selvrealisering og livsstilsidealer trekker ungdom mot urbane 
strøk, ikke bare på grunn av utdanningsmuligheter, men også på grunn av nye idealer og muligheter 
ŦƻǊ ǳǊōŀƴ ƭƛǾǎǎǘƛƭ ƻƎ έǳǊōŀƴŜέ ŦǊƛǘƛŘǎǘƛƭōǳŘΦ wŜƪǊǳǘǘŜǊƛƴƎǎǇǊƻōƭŜƳŜǘ ŦƻǊǎǘŜǊƪŜǎ ǾŜŘ ŀǘ ŘŜǘ ƘŀǊ ǎƪƧŜŘŘ 
en demografisk uttynning i form av synkende ungdomskull.  

Faktisk rekruttering  ɀrene ta ll.  

Rekruttering til skogbruksfag i videregående opplæring ς NIFU STEP 2009 

Med utgangspunkt i registerdata fra enkelte årskull fra videregående skole gjorde Norsk institutt for 

studier av innovasjon, forskning og utdanning (NIFU STEP) på oppdrag for forprosjektet en 

gjennomgang for å skape et bilde av rekruttering til fag på videregående nivå rettet mot skogbruket. 

Dette er kun en kort oppsummering, prosjektrapporten følger som vedlegg. 

Generelt er det er mange faktorer som påvirker hvilken linje på Videregående skole 10. Klassingene 

velger.  Studiekompetansegivende alternativene er blitt flere, samtidig som de yrkesfaglige og 

skogbruksrelaterte alternativene er blitt færre ved at antall lærefag er redusert fra to til ett, og at 

skolebasert yrkeskompetanse er falt bort. Dette kan være med på å gjøre faget mindre synlig.  

Figuren på neste side gir en samlet fremstilling av rekrutteringen til skogbruksrelaterte fag blant de 

yngste av elevene fra grunnkurs naturbruk, det vil si blant de ungdommene som kom direkte fra 

grunnskolen. Alle prosentandeler relaterer seg til disse antallene opprinnelige elever i grunnkurs 

naturbruk. 
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Figur 1: Elever i skogbruksrelaterte kurs andre og tredje opplæringsår etter at de alle hadde vært elever i 

grunnkurs naturbruk direkte etter å ha gått ut av ungdomsskolen. Absolutte tall og prosent i parentes for hvert 

kull. Kilde: NIFU STEP. 

Gjennomgangen til NIFU STEP viser at: 

¶ Antallet lærlinger i alderssjiktet 18-20 år fremstår som stabilt fra 1994-kullet til 2005-kullet. For 

tidlig å si om dette vil fortsetter etter innføringen av Kunnskapsløftet når de to lærefagene er 

slått sammen til ett. 

¶ Nedgang i rekruttering i perioden skyldes delvis at eldre søkere ble utkonkurrert av yngre søkere 

med lovfestet rett til videregående opplæring etter innføringen av Reform 94. I de første Reform 

94-kullene ble det over tid klart at voksne i stadig mindre grad meldte seg som søkere. 

Gjennomgangen viser imidlertid at også rekruttering av de som kommer rett fra grunnskolen har 

gått ned. 

¶ Antallet jenter har hele tiden vært lavt. De jentene som fantes på tredje årstrinn oftest var elever 

og ikke lærlinger. 

Skoler  

På www.naturbruk.no opplyses det at 9 videregående skoler tilbyr VG2 skogbruk. Hovedsakelig er 

det ved Saggrenda, Sønsterud og Mære hovedvekten av utdanning av skogsoperatører skjer per i 

dag, i tillegg har også Valle og Mosjøen en del elever.  Pr årsskiftet 2009/2010 er antallet lærlinger i 

avgangskullet 29.  Søkningen til vgs våren 2010 viste økning. Sønsterud, som kanskje er den skolen 

som har jobbet mest med rekruttering de siste to årene, kan vise til hyggelige tall med økning i antall 

søkere til Naturbruk førsteåret fra14 i 2008 til 47 i 2010. 

  

http://www.naturbruk.no/
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I dag tilbys det VG2 skogbruk på følgene skoler: 

Fylke Skole Fylke  Skole  

Aust-Agder KVS-Bygland Nord-Trøndelag Mære landbruksskole 
Buskerud Kongsberg videregående 

skole ς Saggrenda 
Oppland Valle videregående skole 

Hedmark Solør videregående skole - 
Sønsterud 

Oslo Natur videregående skole 

Hordaland Voss jordbruksskule Telemark Søve videregående skole 
Nordland Mosjøen Vgs, avd. Marka   

Hva avgjør de unges valg? 

Diverse rapporter fra NIFU STEP  

I prosjektet έBortvalg og kompetanseέ  (Markussen mfl. 2006; Markussen mfl. 2008) har det blant 

annet vært undersøkt hva som påvirker valg av studieretning (studieforberedende eller yrkesfaglig 

retning) på videregående nivå og hva som øker sjansene for å slutte i videregående. Mange av de 

samme faktorene slår ut i begge typer analyser. 

Bortvalg og slutting 

Prestasjoner fra tidligere skolegang (snittkarakterer fra 10. trinn) er en svært viktig prediktor når det 

gjelder sannsynligheten for å gjennomføre og bestå videregående opplæring. Prosjektet har også 

dokumentert en tett sammenheng mellom karakterer, motivasjon og ambisjoner for kort- eller 

langvarig utdanning. Også andre forhold virker inn, som foreldres utdanningsnivå og jobbtilknytning. 

At ungdom bor sammen med begge foreldre virker forebyggende på frafall. 

Betydning for hva de unge søker 

Betydningen av sosial bakgrunn var tydelig i analysene. Familien gjorde en synlig og signifikant 

forskjell. Oppvekst i en familie med begge foreldre, der foreldrene er opptatt av utdanning og 

orienterte mot allmennfag og studiekompetanse, økte sannsynligheten for at ungdommene søkte 

studieforberedende retning. Foreldres utdanningsnivå hadde ikke signifikant nettoeffekt på 

sannsynligheten for å velge en studieforberedende retning. Men analysene viser at sosiale forskjeller 

som stammer fra foreldrenes utdanningsnivå i stedet ble formidlet gjennom barnas holdninger, 

ambisjoner, egenvurdering, skoletilpasning, interesser og prestasjoner. Dette betyr ikke at foreldres 

utdanning ikke teller, men bare at effekten av sosial bakgrunn formidles av andre (mellomliggende) 

forhold - som utdanningsambisjoner, interesser og prestasjoner.  

 Et annet interessant funn, som har betydning for gjennomføring av lærebasert yrkesfaglig 

videregående opplæring, er at sjansene for å få læreplass øker når far har yrkesfaglig videregående 

opplæring som høyeste utdanningsnivå. Dette tilsier at kontakter i det aktuelle segmentet av 

arbeidslivet, men også kunnskaper om hvilke koder og regler som gjelder, fremmer sjansene for å 

skaffe seg læreplass (Markussen & Sandberg 2005). 

Yrkesveiledning ς Rådgivningstjenesten ς hvem påvirker de unges valg? 

Undersøkelser viser som forventet at venner, foreldre og rådgivere påvirker de unge i valg av 

videregående opplæring. 
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Rådgiverens rolle 

Hentet fra NIFU STEPςnotatet; Markussen (2003) viser at halvparten av ungdommene på 

Østlandet som gikk ut av grunnskolen i 2002, allerede visste hva de ville velge før de fikk 

rådgivning. Videre viser denne studien at rådgiveren i ungdomsskolen er den viktigste kilden 

til informasjon om videregående opplæring for 10. trinns elever, samtidig som de også oppgir 

venner og familie som viktige informasjonskilder. Dette støttes av funn i evalueringen av 

Karriere Akershus (Borgen mfl. 2008). Videre viser Markussen (2003) at rådgiveren oppfattes 

som sentral både med hensyn til å gi informasjon og med hensyn til å legge til rette for 

rådgivning fra andre. έ 

U3 Ungdomspanel (NHO 2003)  

U3 ungdomspanelet bestod av 75 elever i 8, 9 og 10 klasse (våren 2003) fra Østfold, Nord-Trøndelag 
og Øvre Romerike (Akershus). Disse deltok i et interaktivt panel over en periode på ett år. 
Hovedtema var:  

¶ Erfaringer og forventninger 

¶ Forhold til omgivelsene 

¶ Yrkesveiledningstiltak og informasjon  

¶ Fremtidstanker, utdanningsvalg og beslutningsprosessen  
 
Resultatene viser blant annet: 

¶ Egne interesser og trivsel er selvsagt viktigst for valget. Men oppfatninger om fremtidige 
jobbmuligheter legges også stor vekt på. Lønnsforventninger er underordnet, og man regner 
med å tjene greit uansett hva slags jobb man får. 

¶ Selv om man kanskje ikke kommer inn på det man helst vil, viser man stor fleksibilitet og gjør 
det beste ut av situasjonen. Drømmen beholder man. 

 
Yrkesveiledning: 

Hvordan de ønsker å få informasjon: 

¶ Informasjon og veiledning som man får fra lærer, ser på film eller henter på Internett 

¶ Møte og snakke med folk som arbeider i (eller kjenner godt til) yrkene man ønsker å vite mer 

om 

¶ Få forsøkt seg i praksis på de yrkene man er interessert i 

¶ ±ƛƪǘƛƎ ň ǎŜ ƘǾƻǊŘŀƴ ŘŜǘ ŜǊ έŘŜǊ ǳǘŜέΣ ōňŘŜ Ǉň ǎƪƻƭŜƴ ǎƻƳ ŜǊ ŀƪǘǳŜƭƭ ƻƎ ŦƻǊ ȅǊƪŜǘ κ ōŜŘǊƛŦǘŜƴΦ 

Media og info: 

¶ Paneldeltakerne følger til en viss grad med i media, men de har lært seg å filtrere vekk saker 

som ikke interesserer dem.  

¶ De fleste forteller at de daglig tar til seg nyheter, enten via aviser eller tv. Men de synes 

fokuset på nyheter kan bli for ensidig negativt. De foretrekker sport og kultur, der vinklingen 

på sakene oftere er mer positiv. 

¶ 5ŜƴƴŜ ƎŜƴŜǊŀǎƧƻƴŜƴ ǎŜǘǘŜǊ ƘǄȅŜ ƪǊŀǾ ǘƛƭ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎŜƴ ŀǾ ōǳŘǎƪŀǇΦ έYƧŜŘŜƭƛƎŜ ƻƎ ǘǄǊǊŜέ 

nyheter gidder de ikke forholde seg til. 
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Flyttevillighet 

¶ Guttene på videregående skole kunne ikke i noen særlig grad tenke seg å flytte i løpet av 

videregående, men er ikke helt fremmed for tanken på å flytte for å begynne i jobb eller evt. 

høyere utdannelse etter skolen. Men det virker allikevel ganske fjernt for disse 1.klassingene, 

som mest av alt er opptatt av å være i nærheten av sine venner og familie.  

¶ Ungdommene sier ŘŜ ƪǳƴƴŜ ǘŜƴƪŜ ǎŜƎ ň ŦƭȅǘǘŜ ŦƻǊŘƛ ŘŜǘ ŜǊ έǎǇŜƴƴŜƴŘŜέ ƻƎ έƴƻŜ ƴȅǘǘέΦ 

Dermed kan vi kanskje anta at det skal mer til enn akkurat det faglige tilbudet man er ute 

etter: For at det skal være attraktivt for ungdom å flytte på seg, spesielt for å gå på 

videregående, så må det være noe nytt og spennende i tillegg til kun det faglige (f.eks. et 

sted med mange mennesker, gode tilbud til ungdom, venner som man kjenner fra før, 

utlandet etc.). Dersom man har interesser i å få ungdom til å flytte på seg for å ta utdannelse, 

vil det være fornuftig å gå inn i 9. og 10.klasse for å plante interesse for dette.  

Oppsummering:  

¶ Informasjon hentes på nett eller via lærer/skole. 

¶ Informasjon om utdanningsvalg bør skje ved ōŜŘǊƛŦǘǎōŜǎǄƪκǇǊŀƪǎƛǎ ƻƎ ǎƪƻƭŜōŜǎǄƪΦ έtǊǄǾŜ 

ǎŜƭǾέΦ 

¶ έYƧŜŘŜƭƛƎέ ƛƴŦƻǊƳŀǎƧƻƴ ǎƛƭŜǎ ǾŜƪƪΦ 

¶ Ikke forvente at elever som har begynt på Naturbruk på en skole vil flytte til en annen for å 

gå skog vg1. Ev. flytting må skje mellom ungdomsskolen og vgs. 

Rekruttering til Treteknikk (Trefylket 2009)  

Prosjektet gjennomførte fokusgruppeundersøkelser blant elever i ungdomsskolen, blant deres 

foreldre, samt blant lærere i ungdomsskolen. 

Fokusgruppe med elever  

Generelt om valg:  

¶ Studieveiledere/ rådgivere har liten eller ingen innflytelse på hvilken linje elevene velger. 

Yrkesbakgrunn for sentrale personer i nærmeste familie var derimot svært lik elevenes valg.  

¶ Dersom en sommerjobb skal skape interesse, må ungdommen få andre oppgaver enn å sope 

gulv og gjøre andre renholds- og ryddeoppgaver.  

¶ Vanskelig for å koble bransjene til ferdige produkter.  

¶ Forhold og holdning til videre utdanning / fagbrev: For langt fram. Mange er lei skole.  

¶ De fleste er fast bestemt på faglinje alt før de velger vg1, og er vanskelige å rikke.  

¶ Lønn betyr mindre enn fleksibilitet/ variasjon og trivsel.  

¶ Miljø og klima er et område elevene ikke ofrer en tanke på. Noe dersom det dreier seg om 

ens egen fremtidige konkrete arbeidsplass.  

Adferd 

¶ Lytter lite til radio, noe NRK mp3.  

¶ Internett: Nettby, MSN og facebook.  

¶ Aviser: Lokalaviser. Samt VG og Se og Hør. 
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Informasjon om fagvalg: 

¶ Lite informasjon i ungdomsskolen. Ikke konkret. 

¶ Det de henter av informasjon er styrt av det valget de allerede har vurdert som mest aktuelt: 

¶ Registrer info fra eget interesseområde og stenger all annen info ute.  

Fokusgruppe med lærere  

¶ Linjer som legges ned vil nærmest være umulig å starte opp igjen! 

¶ Elevene er veldig opptatt av lønn gitt at arbeidsinnholdet er variert og utviklende.  

¶ Når lærlingene systematisk har lavere lønn enn i andre bransjer vil dette være av betydning.  

¶ Bedriftene selv må stå fram med informasjon om jobbmuligheter og jobbinnhold. Så direkte 
og konkret som mulig.  

¶ Teoretisk prat = uinteressant mas! 

¶ Skolebesøk må legges opp slik at det blir spennende. Må fň ǇǊǄǾŜ ǘƛƴƎ ǎŜƭǾΦ έIŜƛΣ ƘŀǊ Řǳ ƭȅǎǘ 
ǘƛƭ ň ǇǊǄǾŜ ŘŜǘǘŜ ƘŜǊΚέ ς fra de ansatte.  

¶ Utplassering må legges opp slik at eleven får inntrykk av og erfaring med hele prosessen, alle 
variasjonsmulighetene.  

¶ Info og påvirkning allerede i ungdomsskolen. Bruke noen aǾ έŘŜǊŜǎ ŜƎƴŜέΣ dvs. lærlinger som 
kan bli med og fortelle om sin opplevelse.  

¶ LƴƎŜƴ ƘŜƴǎƛƪǘ ƳŜŘ ƛƴƴŦƻǊ ŦǊŀ έǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊέΦ .ƭƛǊ ƎŜƴŜǊŜƭƭΦ .ŜŘǊƛŦǘŜƴŜ Ƴň ǎŜƭǾ Ǉň ōŀƴŜƴΦ DƧŜǊƴŜ 
med eier.  Opplysningskontor kan ikke vise konkrete eks. Eleven må prøve! 

¶ Foreldrenes holdninger er veldig viktige!! Også en viktig målgruppe. Vise disse at bransjen 

har varierte arbeidsoppgaver, utviklende miljø og trygge arbeidsplasser! 

¶ Bedriftene må jobbe langsiktig med program for hvordan arbeidsoppgavene kan gjøres 

varierte og synliggjøre muligheter for faglig påbygging og karrieremessig utvikling. Dette 

gjelder både for læringer og faste ansatte.  

Skrekkbildet: Bedrifter med gammeldags ledelse, ingen jobbrotasjon og ingen programmer for 

medarbeiderutvikling!  

¶ Lærerne er interessert i løpende info. De har ikke tilstrekkelig info for å anbefale fagvalg. 

Dette avhenger av at bedrifter informerer konkret om arbeidsinnhold og 

utviklingsmuligheter.  

¶ For å styrke faget er følgende viktig: Forpliktende samarbeid med bedriftene slik at faget blir 

utfordrene og variert med bedriftsbesøk, utplasseringer og lærlingkontrakter.  

Fokusgruppe med foreldre med barn på vg1  

¶ Barna avgjør SELV hva de vil velge. Høyt trivselsfaktor er viktig. Ensformig arbeid ikke bra. 

¶ Foreldrene vet svært lite om valgmulighetene.  

¶ Ønsker info om arbeidsinnhold, arbeidsbetingelser og utviklingsprogrammer fra de enkelte 

bedriftene som aktivt rekrutterer lærlinger.  

¶ Realitetene er at samtlige foreldre rapporterer at barnet velger samme yrke / tilnærmet 

samme yrkes om mor/far, ǳǘŜƴ ň Ŧň ǊňŘ ƻƳ ŘŜǘΦ έCŀƳƛƭƛŜǘǊŀŘƛǎƧƻƴέΦ  

Rekruttering og kompetanseutvikling i mekanisk industri i 

Romsdalen (Møreforsk 2004)  

Delrapport II: òHvilke bakenforliggende faktorer kan belyse ungdommens utdanningsï og 
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yrkesvalg?ò (Foss, 2004:2) 

Mangelfull ku nnskap  

¶ Veiledningen i skolen er ofte tilfeldig: både ressursmessig og i forhold til den enkelte 
rådgivers kompetanse.  

¶ Utdanningsvalget gjøres av mange i siste liten, på et dårlig kunnskapsgrunnlag.  

¶ Informasjonen ungdom får om yrkesfag virker forvirrende og irrelevant. Det er mye 
informasjon om ulike utdanningsveier, og det er store forskjeller i kunnskapene på området, 
men nivået er generelt lavt (Teig, 1995).  

¶ Dette medfører at ungdommen heller lytter til venner og foreldre, som ofte har lite å bidra 

med av faktisk kunnskap, og myter og rykter danner derfor grunnlag for valgene. 
 

Lærlingenes situasjon  

Læreløpet er nærmere beskrevet i kapittelet om Struktur i yrkesopplæringen s. 23. 

Lærlingprosjekt SKI 2002  

Prosjektet ble gjennomført som en landsdekkende spørreundersøkelse blant lærlinger og 

lærebedrifter i skogfagene Målet var å kartlegge opplæringssituasjon for fagarbeidere i skogbruket.  

¶ Bare om lag 25 % svarte at lærlingene var fast ansatt i skogbruket. Sammen med de som 

fortsatt var lærling utgjorde de 35 %. Dvs. 65 % forsvant ut.  

¶ De viktigste årsakene til at lærlingene ikke fortsatte etter avlagt fagprøve var etter 

lærlingenes syn lønns- og arbeidsvilkår, samt nærhet til hjemsted. 

¶ Lærebedriftene svarte bl.a. at en av grunnene var at de ikke hadde behov for arbeidskraft. 

Lærlingenes motiv for å ta fagbrev ligger i stor interesse for skogbruk og ønsket om en framtid innen 

skogbruket. I all hovedsak skjedde formidlingen av lærlingplasser gjennom direkte kontakt mellom 

lærebedrift og lærling.  

Informasjon: 

30 % av lærlingene var misfornøyd eller hadde ikke fått informasjon om fagbrevordningen, mens 

over halvparten av lærebedriftene oppga det samme. Når det gjelder informasjon fra 

fylkeskommunen var denne vesentlig bedre for lærebedriftene, mens den ble opplevd som svært 

dårlig for lærlingene. 

På spørsmål om hvilke egenskaper som var viktige ved ansettelse av lærlinger i en bedrift, viste 

svarene en stor samstemmighet mellom lærlinger og bedrifter. Egenskaper som skåret høyt hos 

begge gruppene var: 

¶ Pålitelighet 

¶ Selvstendighet 

¶ Samarbeidsevne  
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Aktuelle tiltak  

Etter gjennomgangen av de ulike rapportene ønsker vi å samle noen av de tiltakene som er foreslått i 

forhold til å øke rekrutteringen.  

Prosjektet PLUSS SKOGBRUKET (SL 2000) 

¶ Det bør etableres et nytt samarbeidspunkt der fylkets fagopplæringskontor, skole med VK I 

skog og aktuelle skogsbedrifter samarbeider om å få utplassert interesserte elever i lære i 

skogfagene  

¶ Aktiv holdning til barn og unge. Næringen må stille områder og kunnskap til rådighet.  Økt 

trykk på Lære med Skogen.  

¶ Næringsliv i skolen og partnerskapsavtaler viktige. Være offensive og gjøre avtaler med 

ungdomsskoler. 

¶ Ble foreslått sammenslåing til ett lærefag ς slik har det også blitt. 

¶ Anbefalte at det skal opprettes et ekstra ½ år skurs på EN skole som får tilstrekkelig utstyr til 

å gi opplæring i hogstmasking og lassbærer med mer før de går inn i lære. Dette for å unngå 

for stor belastning for maskinfører. Hogstmaskin bør være på plass høsten 1999. Foreslår at 

dette skal bekostes av det offentlige 

Lærlingprosjekt, SKI 2002  

¶ Det ble i spørreundersøkelsen stilt en del spørsmål som refererte seg direkte til mål i 

læreplanene. Om man sammenlikner svarene fra lærlingene og lærebedriftene, var det en 

klar tendens til at bedriftene signaliserte sterkere behov for oppfølging enn lærlingene. 

¶ Undersøkelsen viser at mange lærlinger deltar på kurs, og er svært godt fornøyd med dette. 

Lokale skogdager og Aktivt Skogbruk kurs skåret høyt i denne sammenhengen. 

¶ I forbindelse med påstander om at lærlingene kan for lite når de begynner som 

skogsmaskinlærlinger pga. manglende maskinopplæring i skole, har det vært luftet 

muligheten for å styrke denne delen av opplæringen i bedrift med en omreisende instruktør. 

Lærebedriftene svarte at en slik ordning ville være meget nyttig.  Et opplegg med en 

omreisende instruktør ble prøvd ut på en lærling i prosjektet med godt resultat. 

Rekruttering og kompetanseutvikling i mekanisk industri i Romsdalen (Møreforsk 2004)  

Delrapport II: έIǾƛƭƪŜ ōŀƪŜƴŦƻǊƭƛƎƎŜƴŘŜ ŦŀƪǘƻǊŜǊ ƪŀƴ ōŜƭȅǎe ungdommens utdanningsς og 
ȅǊƪŜǎǾŀƭƎΚέ (Foss, 2004:2) 

Rekrutteringstiltak 

Forskning og undersøkelser viser at holdningsendringer er en modningsprosess, og at det må tenkes 
langsiktig og helhetlig.  
 

¶ Tiltak bør starte så tidlig som i barneskolen, og være en integrert del av undervisningen gjennom 
alle klassetrinnene. 

 
Utfordringen for industrien blir å få en forankring i skoleledelsen for å få kunnskap om industrien på 
dagsordenen inn i skolens læreplan og undervisning gjennom hele utdanningsløpet.  
 

¶  Videreutvikling og etablering av samarbeidsarenaer mellom industrien, 
næringslivsorganisasjoner, fylkesadministrasjon, skoleledelse og fagpersonell i skolen er en 
forutsetning for å få til gode rekrutteringstiltak, og en systematisk og helhetlig oppfølging av 
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disse. Et slikt forum er også nødvendig for å bidra til kunnskapsutveksling mellom industrien og 
samarbeidspartnerne. I dagens situasjon eksisterer ikke, til tross for tiltak og samarbeid mellom 
ŜƴƪŜƭǘŜ ǎƪƻƭŜǊΣ ƴŋǊƛƴƎǎƭƛǾ ƻƎ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊΣ όǎƻƳ  bIhǎ έbŋǊƛƴƎǎƭƛǾ ƛ ǎƪƻƭŜƴέ ƻƎ CȅƭƪŜǎƪƻƳƳǳƴŜƴǎ 
έ¦ƴƎǘ ŜƴǘǊŜǇrŜƴǄǊǎƪŀǇέύ Ŝǘ helhetlig samarbeid mellom utdanningsadministrasjonen og 
næringslivet. 

U3 Ungdomspanel (NHO 2003)  

¶ Ungdomspanelet viser at ulike møter med arbeidslivet, utplassering og prosjekter som 

elevbedrift og ungdomsbedrift er tiltak elevene vurderer som særlig positivt. De gleder seg 

til utplassering og setter stor pris på å møte arbeidslivet.  

¶ På panelspørsmålet om hvordan matematikkfaget og naturfaget kunne vært gjort mer 

spennende ønsker elevene seg mer ut i naturen og få flere praktiske oppgaver. Utforske og 

gjøre mer på egenhånd. Dette viser at opplegg hvor elevene får møte industrien, bruke seg 

selv i undervisningen og i informasjonsarbeidet, lære ved selv å være aktiv eller som 

produsent, er tiltak som engasjerer og motiverer, heller enn som passive mottakere eller 

konsumenter av muntlig og skriftlig informasjon. Her ligger en stor utfordring for skole 

og næringsliv! 

Rekruttering til Treteknikk (Trefylket 2009)  - Kommentarer fra prosjektleder  

¶ God kartlegging og god forankring før gjennomføring hovedprosjekt. 

¶ Viktig å få fram mer informasjon i ungdomsskolen ς vekke interessen. 

¶ Avgjørende betydningen at bedriftene engasjerer seg. 

¶ Rekruttering må forankres i bedriftene og få fram tydelige ambisjoner i bedriftene. Må 
fortsette informasjon med større vekt på ungdomsskolen og som samarbeid mellom 
opplæringskontorene. Vektlegge partnerskapsavtaler skole næringsliv som fungerer (ikke 
bare som et papir, men gjensidig nytte). 

¶ Fra Treteknikk ser man at det er nødvendig å påvirke undervisningen på VG1 mer. Dagens 
løsning er ikke i samsvar med studieplanen: Skolene underviser kun i de fag som de har VG2 
på / sikrer egen rekruttering.  



S t r u k t u r  i  y r k e s o p p l æ r i n g e n  

14 
 

2. Struktur i yrkesopplæringen 

L ǎǘƻǊǘƛƴƎǎƳŜƭŘƛƴƎ олΦ έYǳƭǘǳǊ ŦƻǊ ƭŋǊƛƴƎέ όнллоκнллпύ klargjorde et behov for endring av strukturen 

på fag- ƻƎ ȅǊƪŜǎƻǇǇƭŋǊƛƴƎŜƴ Ǝƛǘǘ ƛ wŜŦƻǊƳ фпΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ōŀƪƎǊǳƴƴŜƴ ŦƻǊ έYǳƴƴǎƪŀǇǎƭǄŦǘŜǘέΦ 

Begrunnelse: 

Å έCŀƎ- og yrkesopplæringen har en spesiell forankring i arbeidslivet, fordi arbeidslivet er 

ansvarlig for den delen av opplæringen som foregår i bedrift, og er fremtidige 

ŀǊōŜƛŘǎƎƛǾŜǊŜΦέ 

Å έ±ƪ L- strukturen har blitt et alvorlig hinder for rekruttering til yrkeslivet, fordi den store 

oppsplittingen fører til at det ikke er elevgrunnlag for å opprette klasser i den enkelte 

ŦȅƭƪŜǎƪƻƳƳǳƴŜΦέ 

Å έǇǊƻƎǊŜǎƧƻƴŜƴ ƘŀǊ ōƭƛǘǘ ŘňǊƭƛƎŜǊŜΣ ƻƎ ŀǘ ƎǊŀŘŜƴ ŀǾ ƻƳǾŀƭƎ ŜǊ ōƭƛǘǘ ǎǘǄǊǊŜΣ ǎŋǊƭƛƎ ƳŜƭƭƻƳ 

ƎǊǳƴƴƪǳǊǎŜǘ ƻƎ ±ƪL Ǉň ȅǊƪŜǎŦŀƎƭƛƎŜ ǎǘǳŘƛŜǊŜǘƴƛƴƎŜǊΦέ 

Å έ9ǾŀƭǳŜǊƛƴƎŜƴ ŀǾ wŜŦƻǊƳ фп ΦΦΦǾƛǎŜǊ ǾƛŘŜǊŜ ŀǘ ǾƛŘŜǊŜƎňŜƴŘŜ ƻǇǇƭŋǊƛƴƎ ƛƪƪŜ ƛ ǘƛƭǎǘǊŜƪƪŜƭƛƎ grad 

tilpasses den enkelte elevs evner og forutsetninger slik § 1-н ƛ ƻǇǇƭŋǊƛƴƎǎƭƻǾŜƴ ŦƻǊǳǘǎŜǘǘŜǊΦέ 

Kunnskapsløftet  

9ƴŘǊƛƴƎŜƴŜ ǎƻƳ ōƭŜ Ŝǘ ǊŜǎǳƭǘŀǘ ŀǾ ŘŜǘǘŜ ōƭŜ Ŧŀǎǘǎŀǘǘ ƛ έYǳƴƴǎƪŀǇǎƭǄŦǘŜǘέ ƛ нллсΦ  

Å έΧ  må gi mulighet til å få den ønskede opplæringen uavhengig av bosted, økonomi og alder. 

Inngangene til videregående opplæring må være brede nok til dette, og til at de som ikke er 

sikre på sine utdanningsvalg, kan utsette valget ƭŜƴƎǎǘ ƳǳƭƛƎΦέ 

Å έ{ŀƳǘƛŘƛƎ Ƴň ŘŜ ǎƻƳ ƘŀǊ ōŜǎǘŜƳǘ ǎŜƎ ŦƻǊ Ŝǘ ȅǊƪŜ ŦǄǊ ŘŜ ōŜƎȅƴƴŜǊ Ǉň videregående 

opplæring, få mulighet til å praktisere faget allerede fra det første året i videregående 

ƻǇǇƭŋǊƛƴƎΦέ  

Å ΧέǎƛƪǊŜ ŀǘ ŜƭŜǾŜǊ ƻƎ ƭŋǊƭƛƴƎŜǊ ƛ ƭǄǇŜǘ ŀǾ ǾƛŘŜǊŜƎňŜƴŘŜ ƻǇǇƭŋǊƛƴƎ ŦňǊ ǘƛƭǎǘǊŜƪƪŜƭƛƎ ƎǊŀŘ ŀǾ 

spesialisering i det yrket de har valgt, samtidig som de oppnår tilstrekkelig bred 

ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜΦέ 

Å ΦΦέǎƪŀƭ ƻƎǎň ōƛŘǊŀ ǘƛƭ ň ƘŜǾŜ ŘŜǘ ƎŜƴŜǊŜƭƭŜ ǳǘŘŀƴƴƛƴƎǎƴƛǾňŜǘ ƛ ōŜŦƻƭƪƴƛƴƎŜƴ ƻƎ ǘƛƭ ŀǘ ŀƭƭŜ ƻǇǇƴňǊ 

de kunnskapene og ferdighetene som er nødvendige for å være aktive deltakere i et 

moderne demokratisk samfunn, og kunne ta ansvar for seg selv i et samfunns- og arbeidsliv i 

stadig omskiftning. 

Resultatet ble blant annet at antall kurs i vg1 og vg2 ble redusert. For skogfag ble det samtidig 

startet en prosess for sammenslåing av de to fagbrevene (skogsarbeider og skogsmaskinfører) til 

ett: Skogsoperatør som ble innført fra høsten 2008. 
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Læreplaner og faglig fordypning  

Videregående opplæring innen skogbruk har blitt endret de siste 10 årene.  

Oppbygging - videregående opplæring - skog 
 

Før 2008 
 

Etter 2008: 

1. år: grunnkurs naturbruk 
 
2. år: Vk1-kurs i skogbruk 
 
3 + 4 år: lærefagene skogsmaskinførerfaget eller 
skogsarbeiderfaget 
 
eller:  
 
3. år: VK2 ς allsidig skogbruk 
(yrkeskompetansegivende i videregående skole). 

1. år: Vg 1 ς naturbruk 
 
2. år: Vg2-kurs i skogbruk 
 

3 + 4 år: lærefag ς skogsoperatør 

 
eller: 
 
3. år: Vg3 ς studieforberedende Naturbruk 

 

Figuren til venstre ǾƛǎŜǊ ŀǘ έCŜƭƭŜǎ 

ǇǊƻƎǊŀƳŦŀƎέ όCtCύ ǳǘƎƧǄǊ ƘŀƭǾǇŀǊǘŜƴ ŀǾ 

timetallet begge de to årene eleven er på 

skolen. Dette er fag spesifikt for Naturbruk i 

vg1 og skogfag i vg2.  Prosjekt til fordypning 

(PF) er timer eleven kan bruke til å 

spesialisere seg / fordype seg i linjefag. 

Timefordelingen over viser at dette (PF) 

utgjør 20 % av timetallet(168 timer) i vg1 og 

30 % (253 timer) i vg2.  

VG 1 Naturbruk  

I læreplan for felles programfag i vg1 

naturbruk heter det følgende: Opplæringen i 

felles programfag for naturbruk skal vektlegge 

det særegne ved naturbasert produksjon, aktivitet og forvaltning. Opplæringen skal favne tradisjoner 

og fellesverdier som preger hverdag og samfunnsliv, og samtidig legge grunnlag for arbeid i 

framtidsrettede næringer. Forståelse for bærekraftig utvikling, for sammenhengen mellom biologisk 

produksjon, naturens tålegrenser og menneskelig aktivitet, skal være grunnleggende for opplæringen. 

Videre er læreplanen delt i to hoveddeler:  

  

Figur 2: Timefordeling ς innhold i studiet pr i dag 
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Naturbasert produksjon  

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne 

¶ utføre arbeidsoppgaver knyttet til stell av planter basert på kunnskaper om planters 

miljøkrav 

¶ utføre arbeidsoppgaver knyttet til stell av dyr eller fisk basert på etiske retningslinjer og 

kunnskaper om organismenes miljøkrav 

¶ utføre arbeidsoppgaver innen produksjon og høsting eller fangst  

¶ utføre enkel bearbeiding av råstoff 

¶ beskrive og presentere et produkt rettet mot en aktuell målgruppe 

¶ identifisere, klassifisere og presentere et utvalg arter og materialer 

¶ foreta enkle beregninger av råvare- og materialforbruk, og kunne beregne utbyttet i 

produksjonsprosessen 

¶ velge og bruke riktig redskap, utstyr og instrumenter i tilknytning til produksjonen 

¶ foreta enkelt ettersyn av aktuelle framkomstmidler, motorer, redskaper, utstyr og 

instrumenter 

¶ følge bruksanvisning og bruke manual for utstyr som benyttes i produksjonen 

¶ velge og bruke materialer ut fra arbeidsoppdrag og materialets egenskaper 

¶ utføre enkelt vedlikehold på bygninger og installasjoner som benyttes i produksjonen 

¶ planlegge og gjennomføre arbeid og aktiviteter i tråd med gjeldende yrkesmessige krav til 

utførelse, helse, miljø og sikkerhet og kvalitetssystemer 

¶ bruke riktig arbeidsteknikk, verne- og sikkerhetsutstyr og velge hensiktsmessig påkledning for 

arbeid og aktiviteter under ulike forhold  

¶ utøve brannvern og førstehjelp i tråd med gjeldende krav  

Naturbasert aktivitet  

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne 

¶ beskrive eksempler på produkt- og næringsutvikling basert på lokale naturressurser og lokal 

kultur og tradisjon 

¶ planlegge, gjennomføre og vurdere en eller flere naturbaserte aktiviteter med tanke på 

anvendelse innen turisme, helse og omsorg, pedagogisk tilrettelegging og i nye produkter og 

tjenester  

¶ presentere naturbaserte aktiviteter for en valgt målgruppe 

¶ orientere seg i naturen ved hjelp av yrkesrelevante hjelpemidler 

¶ velge og bruke utstyr og bekledning etter situasjon, naturforhold og klima og utføre enkelt 

vedlikehold på utstyret 

¶ vurdere risiko og ivareta egen sikkerhet under utførelse av naturbaserte aktiviteter og utføre 

disse innenfor gjeldende rammebetingelser og regelverk 

¶ beskrive bærekraftig utvikling og ressursforvaltning og vurdere hvordan naturbaserte 

produkter og tjenester kan utvikles innenfor denne rammen 

¶ beskrive likheter og forskjeller i yrkesutøvelsen i ulike typer naturbruk 

¶ beskrive og begrunne bruk av natur ut fra økologisk forståelse og etiske normer 



S t r u k t u r  i  y r k e s o p p l æ r i n g e n  

17 
 

VG2 - Skogbruk  

I VG2 Skogbruk heter programfaget skogbruk, og er delt i to fagområder: 

¶ Skogskjøtsel, utmark og bedrift 

¶ Drift og vedlikehold. 

Kompetansemål  

Skogskjøtsel, utmark og bedrift 

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne  

¶ planlegge, gjennomføre, vurdere og dokumentere arbeid i skog og utmark i tråd med 

gjeldende regelverk og bransjestandarder 

¶ velge foryngelsesmetode og utføre foryngelse av skog 

¶ vurdere behov for og utføre ungskogspleie 

¶ fastsette bonitet på grunnlag av vegetasjonstyper 

¶ utføre markberedning, såing og planting 

¶ bruke motorryddesag og manuelle redskaper i bestandspleie 

¶ bruke yrkesrelevante, digitale verktøy i informasjonsinnhenting, kommunikasjon og 

posisjonering  

¶ presentere et utvalg typiske plante- og dyrearter i noen skogtyper og gjøre rede for deres 

leveområder 

¶ beskrive økologiske sammenhenger i ulike skogtyper, identifisere merkeplanter, biotoper og 

kulturminner, og vurdere konsekvenser av menneskelig aktivitet 

¶ planlegge og utøve skog- og utmarksnæring med hensyn til økologi, allmennhet og andre 

brukergrupper 

¶ forklare forskjeller mellom naturskog og kulturlandskap 

¶ vurdere muligheter for ny næringsvirksomhet basert på skog- og utmarksressurser 

¶ planlegge, gjennomføre, vurdere og dokumentere utmarksaktiviteter tilrettelagt for 

publikum til ulike årstider 

¶ planlegge og gjennomføre produksjon av bioenergi 

¶ utføre arbeid i skog og utmark etter gjeldende regelverk for helse, miljø og sikkerhet 

¶ sette mål og vurdere lønnsomhet for en utmarksproduksjon 

¶ forklare forskjellen mellom budsjett og regnskap, påpeke eventuelle avvik og mulige årsaker 

til dem 

¶ gjøre rede for skogbrukets organisasjoner og sentrale trekk ved offentlig skogsforvaltning 

Drift og vedlikehold 

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne 

¶ planlegge, gjennomføre, vurdere og dokumentere skogsdrift, på egen hånd og i samarbeid 

med andre 

¶ planlegge tynning og foryngelseshogst etter skogbruksplan, gjeldende regelverk og 

miljøstandarder 
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¶ bruke lastbærer, landbrukstraktor, motorsag og andre yrkesrelevante motorredskaper i 

tynning og foryngelseshogst i samsvar med gjeldende regelverk 

¶ bruke maskiner og teknisk utstyr i skogsdrift i samsvar med gjeldende regelverk og 

standarder, og dokumentere det 

¶ utføre sommer- og vintervedlikehold av skogsveger 

¶ forklare hogstmaskinens anvendelsesområde og virkemåte, og utføre innstillinger 

¶ demonstrere enkel manøvrering og avvirkning med hogstmaskin eller hogstmaskinsimulator 

¶ bruke yrkesrelevante, digitale verktøy til planlegging, produksjons- og driftsoppfølging og 

posisjonering 

¶ utføre regelmessig vedlikehold på hogstmaskin, lastbærer, landbrukstraktor, motorsag og 

andre motorredskaper 

¶ foreta feilsøking og vedlikehold av motor, drivverk, hydrauliske og elektriske systemer, og 

utføre enklere reparasjonssveising etter gjeldende regelverk 

¶ planlegge og utføre vedlikehold av anlegg og produksjonsutstyr til bruk i skog og utmark 

¶ planlegge og utføre etterarbeid etter tynning og foryngelseshogst i tråd med gjeldende 

standarder og hensynet til allmennhetens frie ferdsel 

¶ vurdere risiko ved arbeid i skog og utmark og ivareta egen og andres sikkerhet i tråd med 

gjeldende regelverk for helse, miljø og sikkerhet 

VG3 ɀ 2 år lære i bedrift  

Skogfaget skal legge grunnlag for yrkeskompetanse knyttet til avvirking av skog og omsetning av 

tømmer og andre skogprodukter på et internasjonalt marked. Videre skal faget bidra til å utvikle 

forståelse for forvaltning av skog og utmark som naturressurs. Faget skal gi innsikt i sammenhenger 

mellom biologisk produksjon, tålegrenser i naturen og menneskelig aktivitet. 

Opplæringen skal legge til rette for at lærlingen kan utvikle kunnskaper og ferdigheter som gir 

grunnlag for yrkesutøvelse i en moderne skognæring. Opplæringen i skogfaget skal ha en helhetlig 

tilnærming med både et økologisk, et økonomisk og et individuelt perspektiv. Opplæringen skal 

fremme kompetanse innen produksjon av skog- og utmarkstjenester. Videre skal opplæringen legge 

til rette for at lærlingen får erfaring med arbeid under utfordrende natur- og klimaforhold, med 

avansert teknologi og knappe marginer der det er nødvendig å foreta raske og selvstendige 

vurderinger. Opplæringen i skogfaget skal legge grunnlag for videre kompetansebygging og er et 

utgangspunkt for livslang læring gjennom vektlegging av økologisk forståelse, ressursforvalting, 

yrkes- og næringsutøving og teknologi. 

Fullført og bestått opplæring fører fram til fagbrev. Yrkestittel er skogsoperatør. 

Skogskjøtsel og utmark 

Mål for opplæringen er at lærlingen skal kunne  

¶ planlegge, gjennomføre og vurdere arbeid med etablering av ny skog 

¶ planlegge, gjennomføre og vurdere ungskogpleie og behov for forhåndsrydding 

¶ bruke motorsag og motorryddesag og andre håndholdte motorredskaper  

¶ innhente relevante data og dokumentere skjøtsel med digitale verktøy 

¶ arbeide etter en skogbruksplan og foreta oppdatering av planen på bakgrunn av nye data 
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¶ utføre skogskjøtsel i tråd med økologiske prinsipper og krav til lønnsomhet  

¶ kommunisere og samarbeide med andre yrkesutøvere, rettighetshavere og interessegrupper 

i tilknytning til arbeid i skog og utmark 

¶ arbeide etter regelverk og avtaler som regulerer arbeidsforhold i skogbransjen, og gjøre rede 

for arbeidsgiverens og arbeidstakerens plikter og rettigheter  

¶ vurdere risiko og ivareta helse, miljø og sikkerhet under arbeid i skog og utmark 

¶ utføre arbeidsoppgaver i skog og utmark på en ergonomisk riktig måte 

Tynning og foryngelseshogst 

Mål for opplæringen er at lærlingen skal kunne 

¶ planlegge hogst og framkjøring av virke i tråd med biologisk og økologisk forståelse og krav til 

lønnsomhet 

¶ vurdere risiko, planlegge og gjennomføre tynning ut fra en økonomisk, biologisk og økologisk 

forståelse 

¶ forklare prinsippet for bærekraftig forvaltning og gjøre rede for hvordan dette ivaretas i 

nasjonale standarder for skogbruket 

¶ bruke skogbruksplan, kart og posisjoneringsverktøy til navigering og planlegging i skog og 

utmark 

¶ forklare sammenhenger mellom apteringsinstruksjon og optimal virkesverdi 

¶ utføre tynning og foryngelseshogst med hogstmaskin etter gjeldende regelverk 

¶ kjøre fram skogsvirke med lastbærer etter gjeldende regelverk 

¶ utføre manuell hogst etter gjeldende regelverk 

¶ planlegge og utføre sommer- og vintervedlikehold på skogsveier 

¶ påvise og rapportere avvik og dokumentere avvirkning med digitale verktøy  

¶ uføre regelmessig vedlikehold på hogstmaskin, lastbærer, motorsag og andre håndholdte  

¶ motorredskaper 

¶ utføre kontroll og kalibrering av produksjonsutstyr   

Om prosjekt til fordypning , - Vg1 og Vg2 yrkesfag 

Prosjekt til fordypning på Vg1 skal gi elevene mulighet til å prøve ut enkelte eller flere sider av 

aktuelle lærefag innen relevante utdanningsprogrammer, få erfaring med innhold, oppgaver og 

arbeidsmåter som karakteriserer de ulike yrkene innen utdanningsprogrammene, fordype seg i 

kompetansemål fra læreplanene på Vg3-nivå og ta relevante fellesfag fra Vg3, fellesfag i 

fremmedspråk og programfag fra studieforberedende utdanningsprogram.   

Formål med prosjekt til fordypning på Vg2 er å gi elevene mulighet til å få erfaring med innhold, 

oppgaver og arbeidsmåter som karakteriserer de ulike yrkene innen utdanningsprogrammene, 

fordype seg i kompetansemål fra læreplanene på Vg3-nivå og ta relevante fellesfag fra Vg3, fellesfag i 

fremmedspråk og programfag fra studieforberedende utdanningsprogrammer.  
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Struktur og organisering  

Teksten i dette kapittelet er i stor grad hentet fra www.skolenett.no ƻƎ έFagopplæring for framtida, 

NO¦ нллуΥ муέΦ 

 Styrende myndigheter for fagopplæringen er bygd opp med følgende instanser: 

Å Kunnskapsdepartementet 

Å Utdanningsdirektoratet (UDIR) 

Å Samarbeidsrådet for yrkesopplæring (SRY) 

Å 9 Faglige råd, ett for hvert utdanningsprogram 

Faglig råd for naturbruk FRNA dekker hele utdanningsområdet naturbruk 

UDIR er sekretariat for alle rådene 

 

Figur 3: Styrings- og samarbeidsstruktur for yrkesopplæringa. Kilde: Espen Lynghaug, SL. 

Ny struktur på 3 -partssamarbeidet om fag - og yrkesopplæringen  

3-partssamarbeidet (fagbevegelse, politikere og administrasjon) er bærebjelken i norsk fagopplæring. 

Den bygger på lange og gode tradisjoner, internasjonale konvensjoner og er forankret i lovverket. 

Fag- og yrkesopplæringen er en integrert del av videregående opplæring, dette innebærer at det må 

være god kobling mellom partene i arbeidslivet og utdanningsmyndighetene.  

Stortinget vedtok i 2004 en ny struktur på 3-partssamarbeidet om fag- og yrkesopplæringen. 

Vedtaket ble gjort med bakgrunn i anbefaling fra en arbeidsgruppe nedsatt av UFD, med bred 

representasjon fra partene i arbeidslivet. Målet med den nye strukturen var å legge grunnlaget for 

større fleksibilitet, endringsmuligheter og helhetsfokus for på den måten sikre mer dynamikk i fag- og 

yrkesopplæringen.  

http://www.skolenett.no/
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Som et resultat av dette ble Rådet for fagopplæring i arbeidslivet (RFA) og opplæringsrådene 

erstattet med et nytt Samarbeidsråd for yrkesopplæring (SRY) og faglige råd. Antall faglige råd ble det 

samme som antall nye utdanningsprogrammer.   

For å få en samlet koordinering og forberedelse av arbeidet i det sentrale samarbeidsorganet og i alle 

faglige råd ble sekretariatsfunksjonen lagt til Utdanningsdirektoratet. Det var enighet om at dette vil 

skape et større faglig miljø og styrke den faglige kompetansen, og gi mer effektiv utnyttelse av 

ressursene. Et samlet sekretariat vil også medvirke til bedre kommunikasjon og informasjon på tvers 

av rådene. 

Samarbeidsrådet for yrkesopplæring ɀ SYR 

Samarbeidsrådet for yrkesopplæring (SRY) oppnevnes av Kunnskapsdepartementet (KD) og er et 

felles samarbeidsråd for partene i arbeidslivet og utdanningsmyndighetene.  

Partene i arbeidslivet og departementet er likeverdige medlemmer der de møtes for å diskutere 

tiltak som vil tjene utviklingen av fag- og yrkesopplæringen, i motsetning til det tidligere RFA hvor 

organet gjorde vedtak som de sendte over til departementet som sin anbefaling.  

 

Samarbeidsrådet for yrkesopplæring (SRY) ble tirsdag 2. september 2008 konstituert for en ny 

fireårsperiode. Ny leder av rådet er Espen Lynghaug fra SL Mat & Bio (NHO). Rolf Jørn Karlsen fra LO 

er utnevnt som nestleder av rådet. 

 

Stab for fag- og yrkesopplæring stiller med sekretær til møtene og har blant annet ansvar for 

saksforberedelser, referater og utredningsarbeid.  

Faglige råd 

De faglige rådene oppnevnes av Utdanningsdirektoratet etter anbefaling av SRY. Stortinget gikk inn 

for ni faglige råd, ett for hvert utdanningsprogram innen yrkesutdanningen. Naturbruk er ett av dem. 

Tidligere var det 20 opplæringsråd. 

Målet med denne reduksjonen er å skape en bedre og mer effektiv utvikling av de yrkene som ligger 

til fag- og yrkesopplæringen. De faglige rådene skal arbeide for å utvikle kvaliteten i fagene og se 

trender og utviklingstrekk, slik at de dekker arbeidslivets, den enkeltes og samfunnets behov for 

kompetanse.  SL og MEF deler en plass i faglig råd og sitter halve perioden hver som henholdsvis 

medlem og vara. Einar Østhassel, Maskinentreprenørenes forbund, satt første halvdel av 

inneværende periode, dvs. fram til våren 2010. Ola Eid, lærer ved Valle Videregående skole, sitter 

resten av inneværende periode på vegne av SL.   

Konkrete arbeidsoppgaver er blant annet å gi råd om tilbudsstrukturen innen de yrkesfaglige 

utdanningsprogrammene og utarbeide kompetanseplattformer for alle lærefag og yrkesfag innen sitt 

ansvarsområde.  

Stab for fag- og yrkesopplæring har ansvaret for å stille med en fast sekretær til hvert råd.  
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Yrkesopplæringsnemda  

På det lokale nivået, i fylkeskommunene, er partssamarbeidet organisert gjennom 

yrkesopplæringsnemndene. Oppgavene til yrkesopplæringsnemndene ble endret i 2007. Etter 

opplæringsloven har yrkesopplæringsnemndene følgende oppgaver:  

Yrkesopplæringsnemnda skal arbeide for å heve kvaliteten i fag- og yrkesopplæringen. Den skal 

fremme behov og synspunkter fra arbeidslivet overfor fylkeskommunen. Nemnda skal uttale seg i 

saker som godkjenning av lærebedrifter og tap av slik godkjenning. Yrkesopplæringsnemnda skal 

blant annet arbeide for best mulig dimensjonering av utdanningstilbudet og for at rådgivingen blir 

best mulig.  

I opplæringsloven
 

heter det at yrkesopplæringsnemnda skal  

Å fremme forslag til organisering, arbeidsmåter og strategier for å utvikle kvaliteten av fag- og 

yrkesopplæringen  

¶ vurdere og uttale seg om rutinene i fylkeskommunen for å sikre kvaliteten av fag- og 

yrkesopplæringen  

¶ vurdere hvordan partene i arbeidslivet skal bidra til kvalitetsutvikling og -sikring i fag- og 

yrkesopplæringen  

¶ vurdere hvordan samhandlingen mellom skoler og lærebedrifter kan bedres  

¶ vurdere hvordan kompetanseutvikling kan sikres  

Opplæringskontorer  

Opplæringskontorer er organer for samarbeid mellom lærebedrifter. I et opplæringskontor tegner 

lærlingen kontrakt med kontoret, som igjen formidler lærlingen til en av medlemsbedriftene, eller 

eventuelt til flere virksomheter hvis det er nødvendig for å dekke opplæringen som kreves i 

læreplanen.  

Opplæringskontorenes ivaretaking av mange oppgaver, som skolering av instruktører i bedriftene, 

informasjonsvirksomhet overfor lærebedriftene, rapportskriving, vurderingssamtaler, konfliktløsing, 

utarbeidelse av opplæringsplaner og annet administrativt arbeid, gjør det lettere for 

fylkeskommunene å administrere lærlingordningen. En lærebedrift som er medlem av et 

opplæringskontor, vil ha betydelig hyppigere kontakt med opplæringskontoret enn en bedrift som 

ikke er medlem av et kontor har kontakt med fagopplæringsavdelingen i fylket.  

Skogfag dekkes av Opplæringskontoret for anleggs- og bergfagene (OKAB). OKABs rolle er å 

organisere og koordinere lærlingene i bedriftene. Som oftest blir lærlingen i en og samme bedrift 

gjennom hele løpet, men det er også eksempler på bedrifter som samarbeider om en lærling. Edvard 

Rustad, OKAB, er kontaktperson for skogbruk. 
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Om lærlingordningen  

(Teksten er hentet omarbeidet fra Kunnskapsdepartementets sider på nett)  

Lærlingordningen er et yrkesforberedende utdanningsprogram organisert etter en 2 +2 modell, som 

vil si at eleven etter to års opplæring i skole skal ha to år som lærling i bedrift. Når disse fire årene er 

gjennomført, kan eleven/lærlingen gå opp til en fag-/svenneprøve. 

Hvordan skaffe læreplass? 

Eleven kan også selv ta kontakt direkte med en bedrift eller motsatt. Det er bedriftene selv som 

velger ut hvem som skal tilbys læreplass, og disse rutinene kan variere fra fylke til fylke. Aktuelle 

søkere kan bli kalt inn til intervju.  

Selv om det inngås en avtale mellom bedrift og elev om læreplass, må eleven søke på ordinær måte 

til inntakskontoret via www.vigo.no innen søknadsfristen 1. mars. Eleven kan også søke direkte til 

www.vigo.no uten selv å finne bedrift. Fagopplæringskontoret vil formidle læreplasser. Ved 

formidling av lærekandidater skal fylkeskommunen fastlegge et opplæringsløp mot planlagt 

kompetanse for den enkelte lærekandidat.  

Avsluttende fagprøve og kompetanseprøve 

Fagprøven består av en teoretisk og en praktisk del. I de aller fleste fag gjøres den teoretiske delen 

ferdig ved avlagt eksamen i Vg2 i skole. Den teoretiske delen av fag- eller svenneprøven må være 

bestått før det kan avlegges praktisk prøve. Lærekandidaten skal ved slutten av kontraktstiden gå 

opp til en kompetanseprøve som skal vise det nivået opplæringen har ført fram til (les mer på 

www.vilbli.no). 

Den praktiske delen av fagprøven er en prøve som avlegges når læretiden er fullført. Prøven består 

av en planleggingsdel, en gjennomføringsdel og en dokumentasjonsdel. Ved fagprøver brukes 

karakterene «Bestått meget godt», «Bestått» og «Ikke bestått». 

Lærekandidater skal ved slutten av kontraktstiden gå opp til en kompetanseprøve som skal vise det 

nivået opplæringen har ført fram til. En kompetanseprøve er en prøve på et lavere nivå enn 

fagprøven og kandidaten skal prøves i forhold til de målene som er fastsatt for opplæringen. Ved 

kompetanseprøver brukes karakterene «Bestått meget godt», «Bestått» og «Ikke bestått». 

Økonomi og Lønnsnivå 

Hver lærling utløser et opplæringstilskudd på kr 100 000 fordelt over to år. Halvparten av disse 

midlene går til opplæringskontoret, halvparten til bedriften. 

Tariff for lærling (2009): 

1. Halvår:  84 kr/time 

2. Halvår: 92 kr /time 

3. Halvår: 107 kr /time 

4. Halvår: 122 kr /time 

Det er opp til den enkelte bedrift å fastsette lønn. 

http://www.vigo.no/
http://www.vigo.no/
http://www.vilbli.no/
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Fagprøve for voksne ɀ praksiskandidat  

I følge Opplæringslova § 3 - 5 , kan voksne - avlegge fagprøven utenom læreforhold. Her kreves 

minimum 25 % lengre faglig allsidig praksis enn læretida i faget. Dvs. vanligvis 60 mnd. Praksisen skal 

være allsidig og dekke målene i læreplan Vk II / bedrift for faget. I samsvar med § 19 i Lov om 

fagopplæring i arbeidslivet, har fagprøven en teoretisk og en praktisk del.  

I Reform 94 er vanlig opplæringsløp 2 år i skole og 2 år i bedrift, d.v.s. 48 måneder. En 

praksiskandidat etter § 5.2 må av ovenstående dokumentere 60 måneder praksis.  

Tidligere relevant utdanning kan godskrives som fradrag fra praksistid etter Forskrift til 

Opplæringslova §§ 11-13 til 11-20. 

Teoretisk prøve  

 Fra 01.01.98 må praksiskandidatene, som ikke på annen måte kan dokumentere relevante teoretiske 

kunnskaper, dokumentere dette ved å ta en teoretisk fagprøven som privatist i den videregående 

skolen. 

 Fagstoff  

På den teoretiske prøven blir praksiskandidater normalt prøvd i fagstoff tilsvarende det som blir 

gjennomgått på i vg1 og vg2 i fagrelatert stoff.  

Kandidaten skal avlegge en 5 timers tverrfaglig teorieksamen i studieretningsfagene. Oppgaven som 

kandidatene skal løse blir gitt i "caseform" dvs. en beskrevet problemstilling der alle hovedmål innen 

læreplan i faget er med.  

Minimumskrav er karakter 2. (6 som toppkarakter).  

Etter bestått teorieksamen - og når kandidaten har nok praksis - kan kandidaten videre på eget 

skjema, melde seg opp til praktisk prøve ved Fagopplæringskontoret. Her er det også fastsatt 

prøvegebyr, men ikke tidsfrister.  

Spørsmål og utfordringer  

Kontakten mellom skolene og næringen er avhengig av hvilke initiativ partene har tatt for samarbeid. 

Det finnes ingen formelle samarbeidsrelasjoner eller krav til å opprette slike. Noen skoler er offensive 

og trekker næringen med i planleggingen, andre i mindre grad. I diskusjonene i prosjektet har vi hatt 

oppe følgende problemstillinger: 

¶ SL - NHO og MEF er involvert i samarbeidet i SRY og faglig råd. Men hvor kommer 

næringsorganisasjonene direkte inn med kommentarer på hvordan kvaliteten på 

opplæringen er, og i hvor stor grad den tilfredsstiller de krav som næringen selv ser og 

setter? 

¶ Læreplanene legger rammene, men kan næringene i større grad involveres i vekting og 

tolking av hvordan de skal følges i praktiseres? Hvilke muligheter ligger for næringsdeltakelse 

og  bidrag?  Evaluere? Er større grad av partnerskapsavtaler aktuelt? Det er et behov for 

formelle samarbeidslinjer mellom næringen, -skogeierandelslagene / NORSKOG, 

entreprenørene og skolene. 
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3. Oppsummering av arbeidsmarkedsundersøkelse 

Høsten 2009 ble det i forprosjektets regi gjennomført en enkel e-post undersøkelse for å kartlegge 

status for skogsmaskinentreprenørbedriftenes situasjon med hensyn på ansatte, aldersstruktur 

behov for rekruttering med mer. Ved utforming av spørsmålene ble erfaringer fra en tilsvarende 

undersøkelse i Sverige brukt som grunnlag. Dette fordi det vil være interessant å se på om 

situasjonen er tilsvarende. 

Undersøkelsen ble sendt ut til alle medlemmer av MEF med registrert e-post adresse i 

medlemsregisteret. 95 bedrifter fikk tilsendt skjema. 25 tilfredsstillende utfylte skjema ble returnert.  

Dette utgjør en svarprosent på 26. Svarprosenten var altså forholdsvis lav til tross for at det ble 

utlovet en uttrekkspremie for de som deltok i undersøkelsen samt sendt ut en purring. Bedriftene 

som besvarte undersøkelsen representerer 112 skogsmaskinføre, dvs. ca 15 % av alle maskinførere i 

Norge. 

Spørreskjema følger som vedlegg 2. 

Aldersfordeling 

 
Figur 4: Aldersstruktur (i %) for skogsmaskinførere i Norge og Sverige 

Figuren ovenfor viser at gjennomsnittlig har vi en yngre stab med maskinførere i Norge enn i Sverige. 

Denne undersøkelsen motbeviser at det er spesielt skjev aldersfordeling, slik det ofte blir antydet. 

Gjennomsnittsalderen for de som er med i denne undersøkelsen i Norge ligger rundt 42 år. 

Rekrutteringsbehov 

På spørsmål om rekrutteringsbehov svarer denne gruppen at det er behov for kun 9 

skogsmaskinførere innen ett år fram i tid. Når vi spør om 2-3 år, er det oppgitt et samlet behov på 21 

maskinførere. I utgangspunktet var spørsmålsstillingen ment å kunne separere disse to periodene slik 

at det samlede rekrutteringsbehovet for de nærmeste 3 årene skulle være 9 + 21 = 30 maskinførere. 

Det er imidlertid sannsynlig at flere har tolket det slik at21 førere er dekkende for hele perioden. For 

ikke å overestimere tar vi derfor utgangspunktet i dette. Dersom vi multipliserer opp i forhold til hvor 

stor andel av maskinførere denne gruppen representerer, vill det totale behovet for rekruttering på 
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landsbasis være 140 maskinførere. Dette gir et rekrutteringsbehov på i gjennomsnitt 47 

hogstmaskinførere i året.  

Hvordan rekruttere? 

I undersøkelsen stilte vi spørsmål om på hvilken måte de rekrutterer nye maskinførere.  

 
Figur 5: Metode for rekruttering, % av de som svarte 

Resultatene viser at rekruttering i hovedsak skjer gjennom bekjente. De som tar inn lærlinger 
rekrutterer også vesentlig gjennom å ansette disse etter læretiden.  
 
Rekruttering lett eller vanskelig? 
Det ble også stilt spørsmål hvorvidt de anså det som vanskelig eller lett å rekruttere til stillinger som 
skogsmaskinfører. Her var svargivningen svært delt, -halvparten svarte ja, det er lett, den andre 
halvparten svarte nei.  Det er ikke mulig å finne noen sammenheng mellom størrelse på bedrift 
(antall ansatte) eller geografisk plassering og om det anses som lett eller vanskelig å rekruttere. 
 
Hvordan gjøre skogbruket til en mer attraktiv næring å jobbe i? 
Respondentene i undersøkelsen ble gitt en mulighet til fritt å komme med innspill på hva som bør 

gjøres /må til for å gjøre skognæringen mer attraktiv. Det som her ble trukket fram var:  

¶ Forutsigbare rammebetingelser.  

¶ Langsiktig, sikker tilgang til arbeid året rundt.  

¶ Arbeidsplassen må oppleves som en "normal" arbeidsplass når det gjelder arbeidstid, krav til 

effektivitet og lønnsevne.  

¶ Behov for å synliggjøre videreutviklingsmuligheter  

¶ Bedre kontakt maskinførerne i mellom, -mer erfaringsutveksling og sosialt. 
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4. Samarbeid om rekruttering  

Hedmarksprosjektet velgskog 

Fylkesmannen i Hedmark har opprettet prosjektet velgskog som ledes av Skogselskapet i Hedmark 

med prosjektleder Knut Arne Gjems. Prosjektet er forankret i Strategi for skog- og tresektoren i 

Hedmark og Oppland. Kontaktforum for skogbruk i Hedmark har støttet opprettelsen av prosjektet.  

En styringsgruppe med representant fra Hedmark fylkeskommune, Skogbrukets kursinstitutt, 

Fylkesmannen i Hedmark, Maskinentreprenørenes forbund, Skogeierandelslag og 

utdanningsinstitusjonene er satt sammen. 

Prosjektet startet den 1. mars 2009 og vil bli drevet som et forprosjekt i ett år. Det er planlagt å få til 

et hovedprosjekt på landsbasis over ytterligere tre år.  

Målsetting og gjennomføring 

Prosjektets hovedmål er å nå aktuelle søkere til utdanninger som gir relevant kompetanse for 

skognæringen, og øke interessen for skogbruk i målgruppen. Målgruppen for prosjektet er i hovedsak 

elever og lærere/rådgivere i ungdomsskole og i videregående opplæring.  

Prosjektet bygger på erfaringene studiestedene har gjort knyttet til markedsføring og 

utdanningsveiledning, og setter inn trykket på tiltak vi mener gir best mulig effekt.  

Arbeidsoppgaver 

I forprosjektet vil det utprøves markedsføringstiltak for utdanningsinstitusjonene, og utvikle materiell 

og metoder for faget utdanningsvalg i ungdomsskolen. 

Solør videregående skole avd. Sønsterud, Høgskolen i Hedmark (Campus Evenstad) og Universitet for 

miljø- og biovitenskap) på Ås vil være utdanningsstedene prosjektet vil bistå med markedsføring og 

profilering.  

Gjennomførte tiltak 

¶ Valg av logo og innkjøp av profileringsmateriell (t-skjorter, roll-ups og enkle brosjyrer) 

¶ Etablering  og pågående arbeid med nettsiden www.velgskog.no 

¶ Stor lansering på Jakt og Fiskedagene med stor suksess, -beste stand. 

¶ WƻōōŜǊ ƳŜŘ ň ǳǘǾƛƪƭŜ ƭŋǊŜƳƛŘƭŜǊ ƻƎ ƻǇǇƭŜƎƎ ŦƻǊ έ¦ǘŘŀƴƴƛƴƎǎǾŀƭƎέ 

¶ Vil delta på utdanningsmesser fram mot 1. mars. 

¶ Opprettet kontakt mellom de tre videregående skolene: Sønsterud, Mære og Saggrenda for å 
se på mulig overføring av erfaringer om markedsføring av skolene. Også muligheter for felles 
tiltak. 

¶ Medvirket til at Velgskog-prosjektet er under oppstart i Buskerud (Saggrenda) og Nord 

Trøndelag (Mære)  

Workshop Kongsberg 28. april  

Forprosjektet har bidratt til å arrangere en workshop for en sterkere rekruttering til det profesjonelle 
skogbruket på Kongsberg i forbindelse med NM i skogbruksferdigheter - 2010. Hovedarrangør var 
Fylkesmannen i Hedmark og Buskerud, og prosjekt VELG SKOG. Skoglauget bidro også med 
finansiering. Rundt 40 personer fra hele skog-Norge deltok. En av målsettingene var å skape økt 
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dialog mellom tilbyderne av utdanning på ulike nivåer og mellom utdanningsinstitusjonene og 
næringa. På nåværende tidspunkt er ikke workshop'en sluttrapportert. 

Andre rek ru tterings  initiativ  

Prosjektet rett landbruksutdanning 

UMB, HiNT og HH skal i gang med et prosjekt for å øke rekrutteringen til høyere landbruksutdanning. 

Tekst hentet fra prosjektbeskrivelse: έL bƻǊƎŜ ŜǊ ŘŜǘ ƴň ƪǳƴ ǘǊŜ ƛƴǎǘƛǘǳǎƧƻƴŜǊ ǎƻƳ ƎƛǊ ƘǄȅŜǊŜ 

landbruksutdanning, disse er UMB, HiNT og HH. Søkningen til alle landbruksstudier har gått ned de 

siste årene og det har resultert i at mange studieretninger har blitt lagt ned og at flere institusjoner 

som tidligere tilbød landbruksutdanning har sluttet med det. Det har også nylig vært gjort en 

utredning fra Landbrukets utredningskontor (LU), der det tydelig går frem at næringa, forvaltninga og 

rådgivinga vil trenge flere landbruksakademikere enn det som utdannes nå. For å bidra til best mulig 

kompetanse i landbruket mener alle rektorene ved de tre institusjonene at det er nødvendig med et 

slikt felles prosjekt.έ  

UMB, HiNT og HH vil nå gå sammen i et 5-årig prosjekt som strekker seg fra 2010-2014 og der 

målene er: 

1. Felles markedsføring og samordning av de studietilbudene som tilbys fra både UMB, HiNT og 

HH for å sikre at ungdom har kjennskap til de mulighetene som finns innen 

landbruksutdanning 

2. Markedsanalyse. Analyse av fremtidige kunnskapsbehov sett fra ungdommen sin side og fra 

næringa sin side. Dette for å sikre at både ungdommen og næringa sine behov blir ivaretatt 

ved utvikling av fremtidige landbruksutdanninger 

3. Utvikling av scenerier for å bŜǎƪǊƛǾŜ έwŜǘǘ ƭŀƴŘōǊǳƪǎǳǘŘŀƴƴƛƴƎ нлнлέ ǎƻƳ ǾƛǎŜǊ ƘǾƻǊŘŀƴ 

utdanningstilbudene skal utvikles for å møte fremtidige kompetansebehov i næringa. 

RULL ɀ Rekruttering, utdanning og likestilling i landbruket, i Oppland  

Etter 1.1.2010 har midler for gjennomføring av kompetanseutviklings- og kompetansehevende tiltak 

innenfor tradisjonelt landbruk og nye næringer blitt overført til fylkeskommunen. I Oppland har 

Fylkeskommunen sammen med Fylkesmannen, bondelaget og småbrukerlaget invitert en bred 

forsamling fra landbruket til å forme innholdet i en ny strategi for rekruttering, utdanning og 

likestilling i landbruket (RULL). Hovedtemaene er rekruttering og likestilling, høyere utdanning, 

agronomutdanning for voksne og omdømmebygging i landbruket. Dette arbeidet kan gi ytterligere 

erfaringer med rekruttering som er relevant for vår næring. 

Kommende arrangementer 2010  

I forbindelse med Jakt og Fiskedagene 5. ς 8. august på Elverum  samt Worldskills 2010 (imkl yrkes 

NM) 18.- 21. oktober på Lillehammer, vil SKI delta som utstiller på felles stand med MEF, velgskog og 

naturbruksskolene i Hedmark og Oppland. På Lillehammer vil det i tillegg til NM-konkurranser også 

arrangeres en omfattende yrkesmesse. Disse to arrangementene er viktige for å nå målgruppen for 

naturbruk og skog. Sistnevnte arrangementet venter å trekke til se ca 20 000 tilskuere, derav svært 

mange fra ungdomsskoler på Østlandet.  
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5. Vegen videre  

Gjennom prosjektperioden har det hele tiden vært tydelig signalisert fra alle parter et felles ønske 
om å arbeide for samarbeid om nasjonale utfordringer vedr rekruttering til skogbruket. 
Forprosjektet har hele tiden hatt tett kontakt med Skoglauget og Velgskog-prosjektet i Hedmark.  

Felles forståelse av utfordringer  

De tre initiativene har vært samlet og blant annet diskutert hva kan vi enes om vedr nå-situasjonen. 

Følgende punkter ble satt opp. 

¶ Næringen har en kommunikasjons- og omdømmeutfordring. 

¶ Skognæringen har behov for å øke rekrutteringen. Dette gjelder i alle nivåer; VGS, HiHm og 

UMB , pga: 

o Samling av rapporter og erfaringer fra tidligere prosjekter underbygger den 

έǎȅƴǎƛƴƎŜƴέ ǎƻƳ ƘŀǊ ǾŋǊǘ ƻƳ ŀǘ Ŝǘ ōŜǾƛǎǎǘ ŀǊōŜƛŘ ŦƻǊ Ǆƪǘ ǊŜƪǊǳǘǘŜǊƛƴƎ ŜǊ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎ 

og avgjørende for næringen. Dette er tilstrekkelig erfaringsgrunnlag til å begynne å 

έƎƧǄǊŜέ ƴƻŜΦ 

o Næringen må sikre seg kompetent arbeidskraft i framtida. Nå er det et gap mellom 

antall i skole/utdanningsløp og behov. 

o Dersom vi ønsker å opprettholde et studietilbud som i dag, må 

skolene/utdanningsinstitusjonene sikres at antallet elever holder seg over 

έǎƳŜǊǘŜƎǊŜƴǎŜƴέΦ 

o Vi ønsker å ha flere kandidater å velge mellom, -vi vil ikke bare ha et visst antall 

personer, men også de rette personene. 

o Vi ønsker at skolene og utdanningsinstitusjonene i større grad holder seg oppdatert 

på hvilken kompetanse som etterspørres. 

o Vi ser utfordringene i at kompetent arbeidskraft forsvinner ut fra næringen. Det er 

derfor viktig med tiltak for å beholde og utvikle den arbeidskraften vi allerede har. 

Forslag til strukturering av rekrutteringsarbeidet;  

Hovedmål for en nasjonal fellessatsning: 

Jobbe målrettet for å rekruttere, utvikle og ta vare på kompetent arbeidskraft i skogbruket. 

Omdømme (overgripende)  

Positiv kommunikasjon, økt synlighet, målrettet/bevisst felles profil ς hjerte for skogen, 
Undersøkelse - status 

 

Rekruttering til utdanning  Utvikle utdanning  Integrere i arbeidsliv  
Utvikle  og Ivareta  

¶ Lære med Skogen (LMS) 
samarbeid 
Fylkesskogselskapene og 
SKI. Bygge på erfaringer fra 
έǘǊŜōŜƎŜƛǎǘǊƛƴƎέ 

¶ Samarbeid næring og 
utdanningsinstitusjonene 

¶ Trainee-ordning 
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¶ Velgskog  erfaringer 
benyttet i hele landet, 
innarbeiding i LMS. 

¶ Etablere økt kompetanse 
på forsømte områder  
(Lederskap, medarbeider) 

¶ Bedriftskultur og ledelse 

 

Tiltak Tiltak Tiltak 

Hospitering.  
(US/ VGS, VGS/HiHm, 
VGS/UMB, HiHm/UMB) 
 

VGS -Regionalt: 
Etablere faste møtepunkter 
mellom skole og næring.  

Samle lederne i skogbruket i et 
lederutviklingsprogram. Mulig 
det bør løses regionalt. Huske 
kobling til trenæring 

Utdanningsmesser Evenstad - Etablere faste 
møtepunkter mellom skole og 
næring. 

 

Utvikling av film UMB - Etablere fast 
møtepunkter mellom skole og 
næring. 

 

Utvikling av materiell Aktivisere næringen I forhold til 
representasjon I SRY, Fagråd for 
naturbruk og Y-nemder. 

 

Utvikle opplegg for skogbruk  til 
faget Utdanningsvalg. 
Inkl opplegg for bedriftsbesøk 
ƻƎ έǳǘǇƭŀǎǎŜǊƛƴƎέΦ  

  

 

Arbeidet med omdømme må skje på alle arenaer og er helt avhengig av at øverste ledelse i alle 

organisasjoner ser det som viktig og går foran med et godt eksempel. Dersom organisasjonene ikke 

tar tak i dette vil det være en uløselig oppgave for et prosjekt og en prosjektleder å jobbe med denne 

problemstillingen.  

Velgskog går nasjonalt  

Velgskog-konseptet har i løpet av vinteren 2010 blitt tatt i bruk også knyttet til Saggrenda i 

forbindelse med NM i skogferdigheter. Velgskog-prosjektet har også hatt kontakt med Mære for et 

mulig samarbeid og oppstar av tilsvarende satsning der. Rekruttering og behovet for markedsføring 

av skole- og studiemuligheter er imidlertid en nasjonal utfordring. Det vil derfor i løpet av året bli 

forsøkt etablert Ŝǘ έƴŀǾέ ŦƻǊ Ŝƴ ƴasjonal velgskog-satsning. Skissen til prosjekt antyder Skoglauget 

eller SL Mat & Bio som aktuelle plasseringer av dette navet. 

Oppsummering  

Gjennom arbeidet i forprosjektet har det kommet fram mange interessante problemstillinger det 

nasjonalt ville være viktig å jobbe videre med. Samarbeidet med Skoglauget og Velgskog-prosjektet 

har tydeliggjort hvilke roller som er aktuelle for de ulike aktørene. For SKI sin del vil det i det videre 

arbeidet være rett å satse på videreutvikling av Lære med skogen og samarbeidet med 

fylkesskogselskapene i skolerettet arbeid. Videre kan det være aktuelt å se på mulighetene for at 

Aktivt Skogbruk kan bidra inn i skoleverket (ungdomsskolen og oppover) for å synliggjøre skogbruk 

som næring og arbeidsplass. SKI vil også være engasjert i å profilere skog og skogbruk i ulike 

sammenhenger, og vil aktivt delta i nasjonal t rekrutteringsarbeid. På nåværende tidspunkt vil det 

ikke være aktuelt for SKI å initiere noe nasjonalt prosjekt, men heller støtte opp om initiativet om et 

nasjonalt nav for velgskog-prosjektet samt arbeidet i Skoglauget.
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